
 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

２０２４年７月号（第１６７号） 

発行者：明昌株式会社 

宮﨑 丹美 

いつもお世話になっております。皆様、梅雨入りしたばかりの 7月、いかがお過ごしでしょうか。今年は例年より遅い梅雨

入りで、湿気が一段と感じられますね。雨の日が続きますが、体調にはくれぐれもご注意ください。私は雨音を BGM に

アイスクリームを楽しんでいます。湿気対策をしつつ、梅雨ならではの楽しみを見つけて元気に過ごしましょう。皆様もど

うぞお体に気をつけて、梅雨を乗り切ってください。夏の訪れが待ち遠しいですね！ 

めいしょうにゅーす

 

 

誠に勝手ではございますが、下記日程を臨時休業とさせていただきます。 

お取引先様にはご迷惑をお掛け致しますが、何卒ご理解を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

【臨時休業日】 2024年 7月 23日（火） 

 尚、休業期間中は電話受付も全て休止致します。休業期間中に頂きましたメールへのご返答は、7月24日（水）

以降に、順次行ってまいります。ご返答までに少しお時間をいただく場合がございますことを予めご了承下さい。 

① 簡易的に測定且つ、数値まで出して明確なセル深度を計測するにはこれ！～『ミル』～ 

→簡易スコープで確認しているお客様、果たしてそれでしっかりと目詰まりの確認が出来ていますか？ 

確認したい時は明昌の簡易スコープ『セルチェッキングシステム・ミル』です！ 

★明昌の測定器『ミル』は 200倍、400倍、800倍とレンズを変えることが出来、幅広い線数に対応出来るんです！ 

★持ち運べる大きさなので直ぐにアニロックスロールの状態確認が出来るんです！ 

★セルの深度を計測することが出来るんです！製作時の深度と比べて頂ければ、今何％目詰まりしているかが分かります。 

★アダプターとカメラを使えば写真も撮れてセル写真を保管出来るんです！ 

定期的に測定して頂くことで目詰まりしやすい時期や目詰まりしやすいユニットなどの把握が出来、ブラッシングを実施

する時期の計画もしやすくなりますよ。 

 
② アニロックスロールの状態改善・維持にはこれ！～『アラウＳ型』または『擦るＷ型』～ 

→毎日の循環洗浄を実施していても白、白系、ニス、長時間上げられているユニットなどは乾燥性が高い夏場は特に少

しずつ蓄積して目詰まりに繋がります。 

そんな時はブラッシング洗浄器『オートスクラバー・アラウＳ型』、『ニューオートスクラバー・擦るＷ型』です！ 

★ブラシが 1分間に S型は8千回転、W型は 1万回転し、細かい泡を立てて洗うんです！ 

★短時間で高い洗浄効果を実現するんです！ 

★ブラシを変えれば、アニロックスロール以外にもゴムロール、印版、機械周りの洗浄が可能なんです！ 

メンテナンス日にセル内を一掃して維持して頂くことでトラブルや費用の削減が出来ますよ。 

 

③ 「インキトラブルの改善」にはこれ！～『MIXスパイラル』～ 

→フレキソインキは様々な成分の集まりです。静置した状態だと分離し、そのまま使用すると「色見本通りじゃない。」と

か「刷上がりの印刷を擦るとインキが伸びる。」などと頭を抱えてしまうトラブルが起きます。 

そんな時は明昌のインキ撹拌機『MIX スパイラル』です！ 

★インキ缶にセットしてコックを捻るだけなので持たなくていいんです！ 

★エア駆動なので印刷しながら据置で常時撹拌しても安全なんです！ 

★縦の水流を作ることが出来、下から持上げるように撹拌が出来るので短時間でしっかりと混ざるんです！ 

インキ粘度上昇を抑えるためには凍ったペットボトルをインキの中に入れて頂くと効果的ですよ。 

 
この夏、「明昌の三銃士」を上手く活用して乗り切りましょう！！ 

 



 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

明昌株式会社 

〒５３２－００１１ 大阪府大阪市淀川区西中島１－１４－１０（阪急電車・南方駅から徒歩１分） 

ＴＥＬ：06－6304－8340 ＦＡＸ：06－6305－6788 E-ｍａｉｌ：contact@meisho-c.co.jp 
 

 

 

http://www.meisho-c.co.jp 

XSYS

宮﨑です！ 

ドイツへ行ってまいりました！８年ぶりの

Drupa。街の雰囲気も変わったような気が

いたします。 

同行しました鈴木は、初ヨーロッパ＆初

Drupa＆初XSYS工場見学と初体験が盛り

沢山の出張となりました。 

Drupa では新しい商品との出会いもあり、

詳細については別号でご紹介出来ればと

思います！乞うご期待！！ 


